У току 1937. године, у свом
говору који је од тадашњег председника владе Милана Стојади-
новића био забрањен за објаву у целини, указао је на духовну и
политичку позадину конкордата. Патријарх Варнава последњи
пут је преседавао седницом Светог архијерејског синода 29/16.
маја 1937. године, јер се убрзо, под чудним околностима, тешко
разболео. Због тога је Свети архијерејски синод телеграфски умо-
лио све архијереје да одрже молепствије за оздрављење Његове
Светости. На дан молпствија 25/15. јуна 1937. године, Саборна
црква у Београду била је мала да прими огроман број окупљеног
народа.